
 

1 
 

 

COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO 
PROVINCIA DI VERONA 

Via Chopin, n° 3  -  37029 San Pietro in Cariano - VR 

tel. 045-6832134 

p. i. 00261520233 

www.comune.sanpietroincariano.vr.it 

elibor@comune.sanpietroincariano.vr.it 
 

 
 
OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI CONSULENZA E 
BROKERAGGIO ASSICURATIVO DEL COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO PER LA 
DURATA DI ANNI TRE CON POSSIBILITA’ DI RINNOVO PER ANNI DUE E PROROGA DI MESI 
TRE. CIG 9767532664.  
 

VERBALE N. 1 DEL SEGGIO DI GARA (seduta pubblica) 
 
L’anno 2023 (duemilaventitrè), addì 15 (quindici) del mese di Maggio, alle ore 9:51 presso un locale 
del Comune di San Pietro in Cariano aperto al pubblico, il RUP della procedura di gara - 
Responsabile dell’Area Legale del Comune di San Pietro in Cariano, dott.ssa Elisabetta Borghetti, 
alla presenza di due testimoni geom. Diego Lonardi e ing. Davide Donatoni e con l’assistenza del 
segretario verbalizzante rag. Alessandra Recchia dichiara aperta la seduta e dà atto che nessuno è 
presente in rappresentanza dei concorrenti. 
 
Premesso che: 
­ con determinazione a contrarre NRG 186 del 27/03/2023 il responsabile dell’Area Finanziaria, 

RUP del servizio, ha stabilito di dare avvio alla procedura per l’affidamento del servizio di 
brokeraggio assicurativo mediante procedura di gara aperta, con aggiudicazione a favore 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità 
prezzo, ai sensi degli artt. 60 e 95 del D.Lgs. 50/2016 procedendo a mezzo del portale telematico 
MECUC Baldo Garda e demandato alla Responsabile dell’Area Legale l’espletamento della 
procedura di gara fino alla determina di aggiudicazione; 

­ la Responsabile dell’Area Legale del Comune di San Pietro In Cariano con determinazione NRG 
219 dell’11/04/2023 ha preso atto di quanto sopra ed approvato i documenti di gara; 

­ l’importo complessivo dell’affidamento è stato stimato presuntivamente in € 22.000,00 (euro 
ventiduemila/00) per i tre anni di durata dell’appalto del servizio in oggetto con possibilità di 
eventuale rinnovo delle medesime attività dedotte in affidamento per un massimo di ulteriori 2 
anni alle stesse condizioni del contratto iniziale e a seguito dell’accertamento della corretta 
esecuzione dei servizi affidati in appalto (senza contestazioni gravi o previa risoluzione delle 
eventuali contestazioni di minore gravità). Il tutto sulla base di un’opzione espressamente 
concessa al Comune ed esercitabile ad insindacabile giudizio di quest’ultimo, e ciò anche a 
termini di quanto stabilito dall’art. 63, c. 5 del D.Lgs. n. 50/2016.  
Valore dell’appalto per il triennio: € 22.000,00 Importo rinnovo € 14.666,66. Importo proroga: € 
1.833,33 Importo complessivo presunto: 38.499,99. 

­ il bando di gara è stato pubblicato come segue: 

 Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – Serie speciale Contratti Pubblici, per estratto del 
17/04/2023 n. 44; 

 Profilo del committente Comune di San Pietro in Cariano nelle news dal 18/04/2023 al 
19/05/2023; 

 Sito web del Ministero delle infrastrutture e trasporti – Servizi Contratti Pubblici in data 
17/04/2023; 

 
Atteso che il termine per la ricezione delle offerte è stato fissato per il giorno 11/05/2023 alle ore 
12:00, a pena di esclusione. 
 
Viste le norme di partecipazione alla gara in oggetto contenute nel Bando e nel Disciplinare di gara. 
 

http://www.comune.sanpietroincariano.vr.it/


 

2 
 

Riscontrato che, entro il termine perentorio sopra citato, risultano pervenuti sul portale MECUC 
BALDO GARDA n. 6 plichi presentati dai seguenti concorrenti: 
 

N. plico Operatore economico Estremi ricezione plico digitale 

1 ASSITECA SPA INTERNAZIONALE DI 
BROKERAGGIO ASSICURATIVO 

Plico del 08.05.2023 alle ore 10:24 
pervenuto a mezzo: Invio telematico 

2 PROGEASS SRL  Plico del 09.05.2023 alle ore 13:10 
pervenuto a mezzo: Invio telematico 

3 ARIOSTEA BROKER SRL Plico del 10.05.2023 alle ore 17:17 
pervenuto a mezzo: Invio telematico 

4 INSER SPA Plico del 11.05.2023 alle ore 10:13 

pervenuto a mezzo: Invio telematico 

5 WILLIS ITALIA S.P.A. Plico del 11.05.2023 alle ore 10:48 

pervenuto a mezzo: Invio telematico 

6 INTERMEDIA I.B. SRL Plico del 11.05.2023 alle ore 11:57 

pervenuto a mezzo: Invio telematico 

 
Il RUP di gara procede alle operazioni di apertura delle buste virtuali caricate sul Portale MECUC 
Baldo Garda entro la scadenza sopraindicata, ed alla verifica di ammissibilità dei concorrenti 
riscontrando la presenza della documentazione in formato elettronico contenuto nella busta A). 
 
Si procede all’apertura del plico digitale identificato con il numero 1 del concorrente ASSITECA SPA 
INTERNAZIONALE DI BROKERAGGIO ASSICURATIVO e si dà atto che al suo interno sono 
presenti i seguenti documenti della busta “Amministrativa”: 
 

Descrizione documento 

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA MODELLO 1 

DGUE MODELLO 2 

INFORMATIVA E MODELLO DI CONSENSO AL 
TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI MODELLO 3 

DICHIARZIONI INTEGRATIVE  

PASSOE 

GARANZIA PROVVISORIA 

 

 
Il RUP di gara dà lettura di tutta la documentazione prodotta ed in esito a tale verifica rileva la 
mancanza di quanto segue: 
1. Capitolato Speciale d’Appalto e Disciplinare di gara sottoscritti digitalmente per accettazione dal 

titolare, legale rappresentante ovvero da persona abilitata ad impegnare legalmente il 
concorrente; 

2. con riferimento alla certificazione SOA, tra i siti inclusi nel certificato non è presente la sede legale. 
 
Per quanto sopra il RUP di gara ritiene opportuno procedere all’attivazione del soccorso istruttorio, 
chiedendo l’invio della documentazione di cui sopra ed in riferimento alla certificazione SOA di 
presentare il documento aggiornato ovvero, in mancanza, di provvedere all’integrazione della 
cauzione provvisoria che non potrà godere delle riduzioni, così come previsto dalla vigente 
normativa.  
Il termine ultimo per l’invio di quanto richiesto è stabilito, come previsto dall’art. 83 c.9 del D.Lgs. 
50/2016 e dalla documentazione di gara, alle ore 12:00 del giorno 25/05/2023. 
 
Si procede all’apertura del plico digitale identificato con il numero 2 del concorrente PROGEASS 
SRL e si dà atto che al suo interno sono presenti i seguenti documenti della busta “Amministrativa”: 
 

Descrizione documento 

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA MODELLO 1 

DGUE MODELLO 2 



 

3 
 

INFORMATIVA E MODELLO DI CONSENSO AL 
TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI MODELLO 3 

PASSOE 

CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO 

DISCIPLINARE DI GARA  

MODELLO 1 

 
Il RUP di gara dà lettura di tutta la documentazione prodotta ed in esito a tale verifica rileva la 
mancanza di quanto segue: 
1. cauzione provvisoria richiesta al punto 8 del Disciplinare di gara. 
 
Per quanto sopra il RUP di gara ritiene opportuno procedere all’attivazione del soccorso istruttorio, 
chiedendo l’invio della documentazione di cui sopra.  
 
Il termine ultimo per l’invio di quanto richiesto è stabilito, come previsto dall’art. 83 c.9 del D.Lgs. 
50/2016 e dalla documentazione di gara, alle ore 12:00 del giorno 25/05/2023. 
 
Si procede all’apertura del plico digitale identificato con il numero 3 del concorrente ARIOSTEA 
BROKER SRL e si dà atto che al suo interno sono presenti i seguenti documenti della busta 
“Amministrativa”: 

Descrizione documento 

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA MODELLO 1 

DGUE MODELLO 2 

INFORMATIVA E MODELLO DI CONSENSO AL 
TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI MODELLO 3 

DICHIARAZIONI INTEGRATIVE  

PASSOE 

GARANZIA PROVVISORIA 

DOCUMENTO D’IDENTITA’ 

 
Il RUP della gara dà lettura di tutta la documentazione prodotta ed in esito a tale verifica rileva la 
mancanza di quanto segue: 
1. Capitolato Speciale d’Appalto e Disciplinare di gara sottoscritti digitalmente per accettazione dal 

titolare, legale rappresentante ovvero da persona abilitata ad impegnare legalmente il 
concorrente. 

 
Per quanto sopra il RUP di gara ritiene opportuno procedere all’attivazione del soccorso istruttorio, 
chiedendo l’invio della documentazione di cui sopra.  
 
Il termine ultimo per l’invio di quanto richiesto è stabilito, come previsto dall’art. 83 c.9 del D.Lgs. 
50/2016 e dalla documentazione di gara, alle ore 12:00 del giorno 25/05/2023. 
 
Si procede all’apertura del plico digitale identificato con il numero 4 del concorrente INSER SPA e 
si dà atto che al suo interno sono presenti i seguenti documenti della busta “Amministrativa”: 
 

Descrizione documento 

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA MODELLO 1 

DGUE MODELLO 2 

INFORMATIVA E MODELLO DI CONSENSO AL 
TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI MODELLO 3 

DICHIARZIONI INTEGRATIVE  

PASSOE 

CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO 

DISCIPLINARE DI GARA  

GARANZIA PROVVISORIA 

MODELLO 1 



 

4 
 

DINIEGO ACCESSO AGLI ATTI 

 
Il RUP della gara dà lettura di tutta la documentazione prodotta ed in esito a tale verifica dichiara 
AMMESSA la suddetta concorrente. 
 
Si procede all’apertura del plico digitale identificato con il numero 5 del concorrente WILLIS ITALIA 
S.P.A. e si dà atto che al suo interno sono presenti i seguenti documenti della busta 
“Amministrativa”: 
 

Descrizione documento 

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA MODELLO 1 

DGUE MODELLO 2 

INFORMATIVA E MODELLO DI CONSENSO AL 
TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI MODELLO 3 

PASSOE 

CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO 

DISCIPLINARE DI GARA  

GARANZIA PROVVISORIA 

MODELLO 1 

 
Il RUP della gara dà lettura di tutta la documentazione prodotta, in esito a tale verifica dichiara 
AMMESSA la suddetta concorrente. 
 
Si procede all’apertura del plico digitale identificato con il numero 6 del concorrente INTERMEDIA 
I.B. SRL e si dà atto che al suo interno sono presenti i seguenti documenti della busta 
“Amministrativa”: 
 

Descrizione documento 

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA MODELLO 1 

DGUE MODELLO 2 

INFORMATIVA E MODELLO DI CONSENSO AL 
TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI MODELLO 3 

PASSOE 

CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO 

DISCIPLINARE DI GARA  

GARANZIA PROVVISORIA 

MODELLO 1 

 
Il RUP della gara dà lettura di tutta la documentazione prodotta ed in esito a tale verifica rileva quanto 
segue:  
1. non corrispondenza del nome del soggetto che ha sottoscritto la cauzione provvisoria e il nome 

indicato sulla firma digitale dello stesso documento, in particolare sul report della firma digitale 
non è indicato il secondo nome del soggetto.  

 
Per quanto sopra il RUP di gara ritiene opportuno procedere all’attivazione del soccorso istruttorio, 
chiedendo chiarimenti sulla documentazione di cui sopra.  
 
Il termine ultimo per l’invio di quanto richiesto è stabilito, come previsto dall’art. 83 c.9 del D.Lgs. 
50/2016 e dalla documentazione di gara, alle ore 12:00 del giorno 25/05/2023. 
A seguito dell'esame dei documenti presentati dai concorrenti nella busta amministrativa, si riporta 
per ciascuno l'esito dell'ammissione o esclusione alla successiva fase di gara. 

N. plico Operatore economico Esito esame ammissione concorrente 

1 ASSITECA SPA INTERNAZIONALE DI 
BROKERAGGIO ASSICURATIVO 

Ammesso con RISERVA in attesa di 
soccorso istruttorio 

2 PROGEASS SRL Ammesso con RISERVA in attesa di 

soccorso istruttorio 



 

5 
 

3 ARIOSTEA BROKER SRL Ammesso con RISERVA in attesa di 

soccorso istruttorio 

4 INSER SPA AMMESSO  

5 WILLIS ITALIA S.P.A. AMMESSO 

6 INTERMEDIA I.B. SRL Ammesso con RISERVA in attesa di 
soccorso istruttorio 

 
Alla luce di quanto sopra disposto il RUP di gara attiva il soccorso istruttorio inviando a ogni 
concorrente una PEC come segue: 

N. plico Operatore economico giorno ora 

1 ASSITECA SPA INTERNAZIONALE DI 
BROKERAGGIO ASSICURATIVO 

15/05/2023 11:53 

2 PROGEASS SRL 15/05/2023 12:13 

3 ARIOSTEA BROKER SRL 15/05/2023 12:15 

6 INTERMEDIA I.B. SRL 15/05/2023 12:22 

 
e comunica con PEC ad ogni singolo concorrente l’ammissione senza riserve per 

N. plico Operatore economico giorno ora 

4 INSER SPA 15/05/2023 11:52 

5 WILLIS ITALIA S.P.A. 15/05/2023 11:53 

 
Fissa la seduta pubblica per la valutazione delle integrazioni richieste al giorno 29/05/2023 alle 9:30. 
 
Alle ore 12:45 il RUP di gara dichiara, quindi, la chiusura della seduta pubblica. 
 
Letto, confermato e sottoscritto 

 
 

IL RUP di gara 
F.to Dott.ssa Elisabetta Borghetti 

 
 
 
 
 
I testimoni 
 
F.to Geom. Diego Lonardi  
 
F.to Ing. Davide Donatoni    
 
Il segretario verbalizzante 
 
F.to Rag. Alessandra Recchia  

 


